Hannibal, Hamilcaris filius Carthaginiensis. Novem annos natus cum patre in Hispaniam *venit* semperque in castris *vixit*. Post mortem Hamilcāris Hasdrūbal, gener ejus, imperator exercitus *factus est*; Hannibal adolescens equitatui omni *præfuit*. Quum Hasdrubal in Hispaniā *interfectus esset*, milites Hannibali summum imperium *mandaverunt*. Primum Hannibal tres annos cum gentibus Hispaniæ feliciter bellum *gessit*, Saguntum oppidum, cuius incolæ socii erant Romanorum, *expugnavit* atque *delevit*. Tum tres exercitus maximos *paravit*. Ex his unum in Africam *misit*, alterum cum Hasdrubale fratre in Hispaniā *reliquit*, tertium in Italiam secum *duxit*. Hoc iter est celeberrimum. Hannibal enim non so-

lum Pyrenæos montes, sed etiam Alpes cum magno exercitu et cum multis elephāntis superavit, bellicosissimas gentes, quæ eum a transītu prohibere tentabant, omnes fudit et fugavit. Anno ducentesimo duodecimō, quum in Italiam venisset, duos exercitus Romanos vicit ad Ticinum et ad Trebiam. Tum Etruriam intravit. Flaminium consulem, qui Carthaginiensibus cum magno exercitu obviam venerat, apud lacum Trasimenum interfecit, exercitum fugavit. Nuntio huius immensæ cladis Romani valde territi sunt. Hannibal omnes gentes ad libertatem vocans fere totam Italiam peragravit. Ad Cannas anno 216 ei obviam venerunt duo consules, quorum alter, Aemilius Paullus, fortiter dimicans imperfectus est, alter cum paucis militibus ex p̄oelio fugit. Nunquam Romani maiore clade afflictati sunt.

Τεσσαράκοντα χιλιάδες Ῥωμαίων καὶ συμμάχων ἐφονεύθησαν ἐν τῇ ἐν Κάνναις μάχῃ. Μετὰ τὴν μάχην ταῦτην ἡ Καπύη, πλουσίᾳ πόλις, κατεκτήθη ὑπὸ τοῦ Ἀννίβα. Ἐτταῦτην ἐν ἔτει 211 π. Χ. οἱ Ῥωμαῖοι τὴν Καπύην κατέκτησαν πάλιν καὶ ἐτιμώρησαν σκληρῶς τοὺς κατοίκους τῆς πόλεως. Ἐπειδὴ οἱ Καρχηδόνιοι δὲν ἔστειλαν (ΥΠ. ΠΡΤ.) ἐπικουρικὰ στρατεύματα, οἱ Ῥωμαῖοι μετ' ὀλίγον ἐπέτυχον πολεμοῦντες (res bene gerere). Ἐν ἔτει 207 ἐνίκησαν οὗτοι τὸν Ἀσδρούβαν, ὅστις εἶχεν ἔλθει πρὸς βοήθειαν (Δ.). τοῦ ἀδελφοῦ (Δ.), πλησίον τοῦ Μεταύρου. "Οτε ἐν ἔτει 204 ὁ Σκιπίων εἶχε μεταβιβάσει (ΥΠ.) Ῥωμαϊκὸν στρατὸν ἐπὶ στόλου (ἈΦ.) εἰς τὴν Ἀφρικήν, ἀνεκλήθη ὁ Ἀννίβας ὑπὸ τῆς συγλήτου τῶν Καρχηδονίων.

## Μάθημα ΡΓ'.

Προθέσεις συντασσόμεναι μετ' αἰτιατικῆς

ante, apud, ad, adversus,  
circum, circa, citra, cis,  
erga, contra, inter, extra,  
infra, intra, juxta, ob,  
penes, pone, post καὶ præter,  
prope, propter, per, secundum,  
supra, versus, ultra, trans.

ante πρό (ἐπὶ χρόνου καὶ	erga πρός
apud παρά (Δ.) [τόπου]	contra ἀντί, ἐναντίον, κατά
ad πρός, παρά	extra ἔκτος [(Γ.)]
adversus κατά (Γ.) πρός (Α.)	infra ὑπό, ὑποκάτω
circum, circa περί, πέρις	intra ἔνδον, ἐντός
citra, cis ἐντεῦθεν	juxta πλησιέστατα, παρα-
inter μεταξύ	ob πρό, διά [πλεύρως, μετά (Α.)]